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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl osvětlení termínu ,,Berlínská škola” s přihlédnutím k poli-

tickým a sociokulturním aspektům jeho vzniku.

Hlavní část výzkumu je věnována dílu německé režisérky a divadelní herečky Ange-

ly Schanelec a na příkladu jejího snímku Místa ve městech (1998) chce vyzdvihnout

esenciální prvky její tvorby, a tedy esenci Berlínské školy, jíž je Angela Schanelec

přední osobností.

Annotation

This thesis aims to enlighten the term “The Berlin School” in context of political and

socio-culture aspects of its formation.

The main part of the thesis is dedicated to the work of the German director and thea-

tre actress Angela Schanelec and by the example of her film Places in Cities (1998)

surveys the essential features of her work, thus also the essence of the Berlin School

of which she’s a prominent personality.
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1. Úvod

,,Berlínská škola’’ je termín pocházející od kritiků a jsou jím obecně označovány

novátorské tendence na poli německého filmu, které v 90.letech 20.století přinesli

mladí filmaři jako Angela Schanelec, Christian Petzold, Thomas Arslan, Valeska

Grisebach, Christoph Hochhäusler, Benjamin Heisenberg nebo Maren Ade. Přestože

díla těchto autorů jsou různorodá, spojuje je novátorský přístup k filmové naraci, stylu

a především snaha zachytit a pojmenovat novou německou současnost.

Výrazná je také protipólnost vůči mainstreamové kinematografii, jejíž konvence tito

filmaři podrývají technikami jako je odpsychologizované herectví, pomalé tempo

nebo soustředění se především na všední situace. To vše za účelem aktivizace divá-

ka, v současnosti každodenně zaplaveného množstvím informací a vizuálních vjemů,

jejichž chaos komerční kinematografie víceméně podporuje, a to stupňující se

rychlostí střihu a afektovaností, jež ve výsledku diváka spíše pasivizuje.

Angela Schanelec svým vyhraněným autorským přístupem rysy Berlínské školy vel-

mi příznačně reprezentuje. Její dílo se mi jeví jako středobod, ve kterém se tendence

jejích vrstevníků protínají. Radikalitou svého pohledu na kinematografii umožňuje re-

definovat význam současného autorského filmu nejen v Německu (podobnost s asi-

jským uměleckým filmem, např. s Tsai-Ming Liangem : Abel, Fischer; s.215-217), ale

zároveň přitahuje pozornost k světovému ženskému nezávislému filmu, spolu s fil-

mařkami jako Kelly Reichardt, Andrea Arnold, Claire Denis, So Yong Kim nebo Lu-

crecia Martel. (tamtéž, s. 45-49).
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2. Důsledky německého sjednocení

Po pádu Zdi v roce 1989 a po znovusjednocení Německa v roce 1990 se stal Berlín

epicentrem vzniku nové ekonomické, politické a kulturní identity. Třicetileté rozdělení

země na “chudý” Východ a “bohatý” Západ však s sebou doteď nese důsledky. Spo-

jení totiž nevyhnutelně znamenalo také náhlý kolaps všeobecných hodnot a vyvolalo

v lidech nejasnosti ohledně dalšího směřování (Roy, Leweke; s.10 - 16).

Východ do této chvíle stagnoval pod vlivem socialismu, zatímco Západ vzhledem ke

svému liberálnějšímu nastavení dlouhodobě pracoval na vlastním ekonomickém

vzestupu a byl otevřenější externím politickým i kulturním vlivům.

,,Se znovusjednocením nabyla otázka identity nového významu, lišícího se radikálně

a v různých směrech na Východě a na Západě. Mnoho lidí na Východě se cítilo ne-

klidně ohledně toho co se jim jevilo jako agresivní ekonomická a kulturní převaha

Západu a často reagovali stáhnutím se nebo tzv. Ostalgií (nostalgie po Východu,

jakým byl předtím). Na Západě byla tato kocovina jemnější a především asociovaná

s otázkou, co bude dál se Spolkovou republikou. ‘’(tamtéž, str.22)

Zde se rodí téma, které prostupuje dílo příslušníků Berlínské školy - hledání. Jde o

hledání nové identity, pevných hodnot, určité jistoty a svého místa ve světě. Ne

náhodou jsou protagonisty tak často mladí lidé. Tématické zaměření těchto filmařů je

tedy výrazně spojeno s událostmi politického, a tedy i sociokulturního vývoje v Ně-

mecku.

V 90.letech se s novou společností rodí i nové filmové tendence v německé kulturní

sféře jako důsledek pádu komunistického režimu a zavedení svobodného, však ve

spoustu aspektech nejistého neoliberalistického podnebí, kde vládne především kult

individualismu a komercializace. A právě tyto rysy nejen německé současnosti jsou

často cílem kritiky ve filmech Berlínské školy.
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 Drsným portrétem Německa coby slepé uličky kapitalismu je například snímek Yella

(2007, Christian Petzold), kde hlavní postavu představuje žena v produktivním věku,

která se snaží migrací z rodného Východu na Západ dosáhnout vysněné kariéry ve

světě finančnictví. Je proto schopna jít i přes mrtvoly, čímž v konečném důsledku

zničí život dalších lidí i sebe samé. Jako postava migrující z Východu na Západ s cí-

lem najít svou lepší budoucnost reprezentuje podobné snahy lidí z Východního Ně-

mecka a jejich následné rozčarování při srážce s praxí Západu (Roy, Leweke; s.52).

Mezi nejvýraznější zlomy pro současnou německou společnost patří také zvolení

Angely Merkel (původem z Východu) v roce 2005 jako historicky první ženy do po-

zice kancléřky. Vlastním oborem kvantová chemička, Merkel je zároveň nejmladší

osobou zvolenou do této pozice od konce druhé světové války. Kromě odpovědnosti

za ekonomický rozmach Německa svou pozicí otevřela i zcela novou realitu vnímání

žen ve vedoucích pozicích, čímž posilnila i pozice filmařek. Je také zajímavé, že

hlavní postavy filmů Berlínské školy většinou představují ženské protagonistky. Kurá-

torka filmu v MoMa, kde v roce 2013 proběhla rozsáhlá přehlídka filmů Berlínské ško-

ly, Rajendra Roy, shrnuje německou situaci trefnou metaforou :

,,Pokud je Německo laboratoří identity, režiséři/režisérky Berlínské školy jsou jejími

výzkumníky, jejich filmy jsou zkumavkami k experimentování a ženy, které pohánějí

narativy, jsou jejich katalyzátory. (...) Nové Německo tedy má i chemičku z Východího

Německa, která se ho snaží vést správným směrem. “ (Roy, Leweke; s.47)
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3. Berlínská škola

V případě vzniku tzv. Berlínské školy nejde o žádný manifest, o žádnou angažova-

nou skupinu filmařů, kteří by mezi sebou pravidelně diskutovali. Podobně jako u

současného asijského uměleckého filmu (Apichatpong Weerasthetakul, Lav Diaz,

Tsai Ming-liang nebo Hou Hshiao-shien), k jehož odkazu se členové Berlínské školy

otevřeně hlásí (Roy, Leweke; s.24), jde o příbuznost spíše tendenční, vysledovanou

kritiky a společným označením šanonizovanou pro všeobecný pořádek (Abel, Fisher;

s.21).

Za průkopníky nebo tzv. první vlnu jsou považováni absolventi berlínské filmové ško-

ly Deutsche Film- und Fernsehakademie Berlin (dffb) - Angela Schanelec, Christian

Petzold a Thomas Arslan. V 90.letech se jejich debuty objevily na festivalu Berlinale

a následně se tak dostaly do širšího povědomí veřejnosti svým kritickým postojem k

současné německé společnosti a vymezením se vůči soudobé mainstreamové kine-

matografii (Kastelan, str. 71-74).

Německá filmová kritička Anke Leweke popisuje toto zjevení následovně :

,,… tři setkání s režiséry, kteří představují zlom na povrchu německého filmu. V

90.letech tomuto povrchu nejdříve dominovaly triviální komedie o vztazích mladých

podnikatelů ve velkém městě. Poté se najednou začala kinematografie věnovat vy-

loženě německému způsobu života, generační hodnotám, reflektováním nálady

země skrz kuchyň, skrz ulice Berlína nebo někde na předměstském parkovišti. ‘'

(Roy , Leweke; s.15 )

Takový způsob nazírání, tato dramatická všednost se vyznačuje přehodnocováním

detailů každodenního života, snažícího se jej rozložit pomocí filmového média až na

samé fragmenty podstaty (Abel, Fisher; s.211 - 230).
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 Typické je časté využití observační kamery, dlouhých, mnohdy jen statických záběrů

a odmítání nediegetické hudby *. Podobně jako v asijské umělecké filmové tradici je

ve zvyku soustředit se na detailní vyznění atmosféry nebo jen samotných zvuků, k

[…]


což dokazuje jeho absolutní nezájem. Když se Mimmi náhle rozmluví o něčem míň

povrchním, třeba o okolnostech smrti svého otce a o tom, jaké bylo přitom počasí, od

stolu odchází i otec Christopha. Tento výjev jako by znázorňoval nezvyk osobních

rozhovorů a připouštěl pouze formality.

Výjimkou v tomto světě odcizených vztahů se tak stává setkání Mimmi s jejím

osudovým mužem v metru. Sedí naproti sobě a mlčky se na sebe dívají. Zde je zno-

vu příznačná důležitost pohledů, které se jeví pro přenos emocí nejpřímější a záro-

veň fatální. Mimmi ho následuje do lékárny, kde na něj čeká. Poté jsme svědky jejich

konverzace až v momentě, kdy u stolu po společně strávené noci zpětně rozebírají

knížku Mimmi (jedná se o námětem pro tento film analogickou knihu Bílé noci od

Dostojevského).
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 Angela Schanelec také často využívá elipsy. Jedná se o další nástroj, jak zaktivizo-

vat divákovu fantazii. V jejím případě se jejich radikalitou místy dosahuje rovin přímo

filozofického vyjádření.

Například v Místech ve městech nevidíme nikdy sexuální scénu, protože o to nejde.

Přechod do jiného státu je nám sdělen pouze změnou jazyka ve stále stejně všed-

ních situacích, aby se ve výsledném vjemu smazaly hranice jak mezi státem, tak

mezi lidmi.

V Marseille je zcela vypuštěna scéna přepadení. Rozechvělost Sophie se tedy u

výslechu stává jistým způsobem nezpochybnitelná. Naše divácká fantazie je totiž tím

největším dramatikem a v důsledku tohoto vypouštění si domýšlíme každý sám za

sebe ty pro nás v nejhrůznější (nebo naopak nejkrásnější) okolnosti. Z tohoto hledis-

ka lze filmy Angely Schanelec považovat za vysoce introspektivní ve vztahu k divá-

kovi.

To spěje k jakési kondenzaci prostoru, která se pojí s myšlenkou, že jsou si lidé

vlastně blízko, ikdyž jsou od sebe na míle daleko. Že prostor není onou překážkou,

ale jsou to spíše činy a naše zdráhání zakročit, které lidi od sebe dělí. A často jsou to

právě elipsy, které podňěcují naše další očekávání, čili slouží jako prostředek k tomu,

aby se u jinak trpělivě pozorovaného světa ve všech jeho detailech netratil zájem o

další dění. Milostných setkání bylo v historii kinematografie natočeno tolik, že si okol-

nosti divák může snadno domyslet, to není to nejdůležitější. Podstatné je, co násle-

duje před nebo po nich - to se zdá být pro život daleko více určujícím.

Principy jednoduchosti a náznaku v sobě stejně jako nemožnost dohlédnout až na

dno duše postav skrývají silnou dynamiku a realističnost. Elipsami podpořená frag-

mentárnost z výsledného vjemu zůstává v souladu s fragmentárností současného

zrychleného života, zároveň si zachovává svou uměleckou autonomii v preciznosti

výstavby mizanscény. V tom pro mě spočívá umelecký realismus Angely Schanelec.
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5. Závěr

Jedna z výchozích motivací, proč jsem si pro svou práci vybrala toto téma, je ne-

dostatek širšího povědomí o něm. Dosud neexistuje ani žádná kniha v českém

překladu, která by představovala Angelu Schanelec nebo Berlínskou školu. Z této

skutečnosti vyplývá i různorodost mých zdrojů - vlastní překlady anglické literatury,

záznamy z rozhovorů, články v časopisech, články internetové.

Pomocí mozaiky informací kladených dle vlastního uvážení jsem se pokusila přiblížit

problematiku Berlínské školy z hlediska základních obsahových, formálních a styli-

stických rysů, jejichž vývoj je v zásadě neoddělitelný od historického a politického

kontextu Německa.

Specifičnost Berlínské školy spočívá především v podkopávání konvencí mainstre-

amové kinematografie svým zaměřením na všední příběhy s pomalým, observačním

tempem, jejichž spíše nědějová dějiště jsou situována do městských periférií nebo do

anonymity velkoměst. Chtějí tak především podat zprávu o pocitu nejistoty z roztříš-

těnosti určitých starých hodnot a pomocí jejich revidování skrz komparaci s rysy sou-

časnosti se nově ptát, jaké hodnoty odpovídají lépe naší neustále se transformující

společnosti (nejen vzhledem k technologické revoluci a stále intenzivnější globaliza-

ci).

K tomu však je potřeba pozorného a trpělivého diváka. Toho se snaží Angela

Schanelec nasměrovat tak, aby si aktivně uvědomoval skutečnost kolem sebe, zůstal

pozorný k detailům jako k možným nositelům podstaty a aby mu tento úhel pohledu

vydržel i po odchodu z kina.

Takový přístup, který se pro svou komerční ‘'neatraktivnost'' bohužel nezřídka

setkává s finančními těžkostmi ohledně realizace, má dle mého názoru důležité mís-

to na poli současné kinematografie, pokud má zůstat alespoň trochu bdělá, osobní a

nezávislá - a tedy i pravdivější.
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9Filmografie Angely Schanelec

Schöne gelbe Farbe (1991)

Ich bin den Sommer über in Berlin geblieben (1994)

Štěstí mé sestry (Das Glück meiner Schwester, 1995)

Místa ve městech (Plätze in Städten, 1998)

Můj pomalý život (Mein langsames Leben, 2001)

Marseille (2004)

Nachmittag (Odpoledne, 2007)

Orly (2010)

Ponts de Sarajevo (2014)

Cesta snů (Der traumhafte Weg, 2016)

Ich war zuhause, aber (2018)

_______________________________
9 zdroj : Internet Movie Database (IMDb)
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