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V pěti kapitolách Tereza Vejvodová předkládá minimalistický náhled do

tvorby Berlínské Školy a podobně jako mnozí její tvůrci volí synekdochické vyjádření

tématu volbou jediné představitelky této filmové tendence - Angely Schanelec.

Kompozice je složena ze dvou části. V té první autorka představuje pojem

Berlínské školy, rozvíjí její historický kontext, umělecko-společenský dopad a

charakterizuje některé její výrazové prvky. Tato část je postavena především na

citacích z různých zdrojů a v poměru s druhou, niternější částí působí poněkud

nesourodě. Druhá část teoretické práce se zaměřuje na tvorbu Angely Schanelec a

rozebírá její režijní rukopis na konkrétních příkladech. Analyzuje metody práce

s postavou v prostoru, narativní postupy či vizuální řešení scén u vybraných filmů.

Takové vymezení tématu práci velmi prospívá. Text je místy doplněn fotoskami z

citovaných scén, čímž Tereza vizuálně podporuje svá sdělení.

Autorčino nadšení a snaha přiblížit nové způsoby filmového vyjádření

moderního autorského filmu je potřeba ocenit a bakalářskou práci Terezy Vejvodové

doporučit k obhajobě s navrhnutou známkou B.

Václav Kadrnka, vedoucí práce

V Praze 18.8. 2018